

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



PORTICO INTERNATIONAL HOLDINGS LTD

Portico International Holdings Limited 寶國國際控股有限公司*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股票代碼：0589)

截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年業績

全年業績摘要

- 二零一七財政年度之總收入為人民幣 2,243.0 百萬元，與二零一六財政年度相比上升 21.5%，其中二零一七年下半年總收入為人民幣 1,190.6 百萬元，與二零一六年下半年相比上升 24.9%
- 毛利率為 77.6% (二零一六財政年度: 78.4%)
- 二零一七財政年度之權益股東應佔溢利為人民幣 56.9 百萬元 (二零一六財政年度: 人民幣 40.3 百萬元)，其中二零一七年下半年權益股東應佔溢利為人民幣 51.4 百萬元 (二零一六年下半年: 人民幣 35.8 百萬元)
- 每股盈利為人民幣 0.10 元 (二零一六財政年度: 人民幣 0.07 元)
- 建議不派發末期股息

截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年業績

寶國國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度(「二零一七財政年度」)之綜合全年業績及截至二零一六年十二月三十一日止年度(「二零一六財政年度」)之比較數字如下：

* 僅供識別

綜合損益及其他全面收益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度
(以人民幣列示)

	附註	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
收入	3	2,243,045	1,846,179
銷售成本		(503,206)	(399,298)
毛利		<u>1,739,839</u>	<u>1,446,881</u>
其他收入	4	26,727	9,177
銷售及分銷開支		(1,210,374)	(1,044,846)
行政開支		(126,924)	(123,398)
其他經營開支	5	(268,423)	(159,952)
經營溢利		<u>160,845</u>	<u>127,862</u>
財務收入		12,286	7,857
財務成本		(6,472)	(9,536)
財務收入/(成本)淨額	6(a)	<u>5,814</u>	<u>(1,679)</u>
除稅前溢利	6	166,659	126,183
所得稅開支	7(a)	(105,499)	(82,074)
本年利潤		<u>61,160</u>	<u>44,109</u>
除稅後及重新分類調整後 之年內其他全面收益： 期後可能重新分類至損益的項目： 海外經營之折算差異		<u>5,388</u>	<u>5,138</u>
本年全面收益總額		<u>66,548</u>	<u>49,247</u>
應佔溢利：			
本公司權益股東		56,885	40,265
非控股股東權益		4,275	3,844
本年利潤		<u>61,160</u>	<u>44,109</u>
應佔全面收益總額：			
本公司權益股東		62,366	45,004
非控股股東權益		4,182	4,243
本年全面收益總額		<u>66,548</u>	<u>49,247</u>
每股盈利（人民幣分）			
-基本	8(a)	<u>10</u>	<u>7</u>
-攤薄	8(b)	<u>10</u>	<u>7</u>

綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

(以人民幣列示)

		二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
	附註		
非流動資產			
預付租金		21,755	22,251
投資物業	9	12,855	-
其他物業、廠房及設備	9	404,508	451,630
無形資產		2,202	2,447
於一家聯營公司之權益		3,255	3,121
遞延稅項資產		223,177	198,956
		<u>667,752</u>	<u>678,405</u>
流動資產			
存貨		782,633	800,282
貿易和其他應收款項	10	599,886	445,592
其他金融資產	11	164,246	1,661
已抵押存款	12	54,350	59,487
原定存款期超過三個月的銀行定期存款		413,625	275,461
現金及現金等價物		246,516	374,472
		<u>2,261,256</u>	<u>1,956,955</u>
流動負債			
貿易和其他應付款項	14	599,096	404,377
銀行貸款	15	1,688	1,688
應繳稅項		50,171	41,210
		<u>650,955</u>	<u>447,275</u>
流動資產淨值		<u>1,610,301</u>	<u>1,509,680</u>
總資產減流動負債		<u>2,278,053</u>	<u>2,188,085</u>
非流動負債			
貿易和其他應付款項	14	131,818	115,330
銀行貸款	15	2,110	3,798
遞延稅款負債		13,609	6,289
		<u>147,537</u>	<u>125,417</u>
淨資產		<u>2,130,516</u>	<u>2,062,668</u>
股本及儲備			
股本	16	1,474	1,474
儲備		2,097,981	2,036,882
本公司權益股東應佔權益總額		<u>2,099,455</u>	<u>2,038,356</u>
非控股股東權益		<u>31,061</u>	<u>24,312</u>
權益總額		<u>2,130,516</u>	<u>2,062,668</u>

附註

(除另有說明外以人民幣列示)

1. 編制基準

寶國國際控股有限公司乃一家於百慕達註冊成立之有限責任公司。截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合財務報表包括本公司及其附屬公司以及本集團於一家聯營公司之權益。

(a) 遵例聲明

本財務報表是按照所有適用的《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)編制，國際財務報告準則包括國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈的所有適用的國際財務報告準則、《國際會計準則》(「國際會計準則」)及其相關詮釋。本財務報表亦符合《香港公司條例》的披露規定及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露條例。

國際會計準則委員會已頒佈若干新訂及經修訂的國際財務報告準則，該等準則於本集團的本會計期間首次生效或可以提前採用。附註2提供有關於此等財務報表所反映的當期及過往會計期間因首次採用與本集團有關的該等準則而產生的任何會計政策變動的資料。

(b) 財務報表編制基準

編制本財務報表所用的計量基礎為歷史成本，惟以下所列載按公允價值列示之資產和負債除外，參見以下列載之會計政策。

- 分類為交易性證券或以公允價值計量且其變動計入本年度損益之金融資產之金融工具；及
- 衍生金融工具。

本綜合財務報表以人民幣呈列，四捨五入至最接近千位(除非另有說明)。本集團內各實體包含在本集團綜合財務報表所列載的項目乃以最能反映有關實體的相關事件及情況之經濟實質的貨幣(「功能貨幣」)計量。本公司的功能貨幣為人民幣。本集團的大部分子公司於中華人民共和國(「中國」)營運且他們的功能貨幣為人民幣，因此，以人民幣為本集團的呈列貨幣。

1. 編制基準 (續)

(b) 財務報表編制基準 (續)

管理層在編制符合《國際財務報告準則》的財務報表時需要作出對有關政策的應用及資產、負債、收入及支出的呈報金額構成影響的判斷、估計和假設。該等估計及假設乃根據過往經驗和在當時情況下被認為合理的其他各種因素而作出，其結果為在無法依循其他途徑明顯得知資產與負債的賬面值時判斷其賬面值所依據的基礎。實際結果可能與該等估計有差異。

本集團會持續對這些估計及假設進行審閱。倘會計估計的修訂僅影響作出修訂的期間，有關修訂則會在有關期間確認；倘修訂對當前及未來期間均有影響，則在作出修訂的期間及未來期間確認。

2. 會計政策變更

國際會計準則委員會已發佈一系列《國際財務報告準則》的修訂，並於本集團的本會計期間首次生效。此等修訂於本集團會計政策無重大影響。

於本會計期間，本集團並沒有採用任何未生效之準則或詮釋。

3. 收入及分部報告

(a) 收入

本集團的主要業務為於中國、美國（「美國」）、加拿大及歐洲設計、生產、批發和零售男女時裝及配飾。收入指扣除退貨、折扣及增值稅的銷售價值。

本集團的客戶群是多樣化的，沒有任何一個單個客戶的交易額超過本集團收入的10%。

有關本集團主要業務活動的詳細資訊如下：

(b) 分部報告

本集團按業務的分部進行經營管理。本集團以與本集團最高執行管理層用於資源分配和業績考評的內部報告資訊一致為基礎，已區分出一個報告分部，零售。

此分部的收入主要來自中國零售網點的銷售。所銷售之產品主要來自外判商或生產自本集團設於中國境內之生產設備。

(i) 分部業績和資產

為了評估分部業績與分部間之資源配置，本集團的最高執行管理層根據以下基礎來監察各分部的經營業績和資產：

分部資產只代表存貨。

收入及開支參照該等分部所得銷售額及該等分部所承擔之開支分配予報告分部。

分部溢利/（虧損）計算是根據毛利扣除直接歸屬於該分部的銷售及分銷成本。

3. 收入及分部報告 (續)

(b) 分部報告 (續)

(i) 分部業績和資產 (續)

以下乃是本集團呈報給最高執行管理層用於二零一七年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日止年度之分部資源分配和業績考評的資訊：

	零售		其他*		總計	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
來自外界客戶之收入	2,109,908	1,695,100	133,137	151,079	2,243,045	1,846,179
分部收入	2,109,908	1,695,100	133,137	151,079	2,243,045	1,846,179
分部溢利/(虧損)	567,920	484,776	(3,962)	9,774	563,958	494,550
銷售及分銷開支	1,139,665	925,917	36,216	26,414	1,175,881	952,331

	零售		其他*		總計	
	二零一七年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零一六年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零一七年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零一六年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零一七年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零一六年 十二月 三十一日 人民幣千元
分部資產	684,454	736,596	98,179	63,686	782,633	800,282

* 分部收入尚未達到應披露分部標準的主要包括本集團的三個經營分部，這些分部包含原設備製造，出口以及批發銷售。這些分部未達到分部報告要求界定應披露分部的任何標準。

3. 收入及分部報告 (續)

(b) 分部報告 (續)

(ii) 報告分部收入、溢利及資產調節表

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
收入		
報告分部收入	2,109,908	1,695,100
其他分部收入	133,137	151,079
	<hr/>	<hr/>
綜合收入	2,243,045	1,846,179
	<hr/>	<hr/>
溢利		
報告分部溢利	567,920	484,776
其他分部(虧損)/溢利	(3,962)	9,774
	<hr/>	<hr/>
	563,958	494,550
其他收入	26,727	9,177
銷售及分銷開支	(34,493)	(92,515)
行政開支	(126,924)	(123,398)
其他經營開支	(268,423)	(159,952)
財務收入/(成本)淨額	5,814	(1,679)
	<hr/>	<hr/>
除稅前綜合溢利	166,659	126,183
	<hr/>	<hr/>
	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
資產		
報告分部資產	684,454	736,596
其他分部資產	98,179	63,686
	<hr/>	<hr/>
綜合存貨	782,633	800,282
非流動資產	667,752	678,405
貿易和其他應收款項	599,886	445,592
其他金融資產	164,246	1,661
已抵押存款	54,350	59,487
原定存款期超過三個月的 銀行定期存款	413,625	275,461
現金及現金等價物	246,516	374,472
	<hr/>	<hr/>
綜合總資產	2,929,008	2,635,360
	<hr/>	<hr/>

3. 收入及分部報告 (續)

(b) 分部報告 (續)

(iii) 地區資料

下表載列有關(i)本集團來自外界客戶之收入及(ii)本集團投資物業及其他物業、廠房及設備、預付租金、無形資產及於一家聯營公司之權益(「特定非流動資產」)的地區資料。客戶的地區乃根據產品銷售所在地釐定。特定非流動資產的地區乃根據資產所在地釐定,如投資物業及其他物業、廠房及設備與預付租金,無形資產的地區則根據所屬經營分部所在的地點釐定,於一家聯營公司之權益則根據營運地點釐定。

本集團的主要經營地區為中國內地。

	<u>來自外界客戶的收入</u>		<u>特定非流動資產</u>	
	<u>二零一七年</u>	<u>二零一六年</u>	<u>二零一七年</u>	<u>二零一六年</u>
	十二月	十二月	十二月	十二月
	三十一日	三十一日	三十一日	三十一日
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
中國內地	2,083,178	1,673,104	435,935	468,070
其他	159,867	173,075	8,640	11,379
	<u>2,243,045</u>	<u>1,846,179</u>	<u>444,575</u>	<u>479,449</u>

4. 其他收入

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
設計及裝飾收入	13,265	6,995
政府補貼*	1,950	320
租賃收入	3,815	555
以公允價值計量且其變動計入本年度損益之金 融資產已變現及未變現之淨溢利	3,267	-
交易證券之已實現及未實現淨溢利/(損失)	144	(330)
銷售物業、廠房及設備之淨損失	(642)	(175)
應佔一家聯營公司之溢利	134	170
其他短期投資之投資收益/(損失)	1,266	(356)
其他	3,528	1,998
	<u>26,727</u>	<u>9,177</u>

* 政府補貼是本集團收到的當地政府機構對本集團對當地經濟發展貢獻的肯定而給予的補貼，該等補貼是無條件的。

5. 其他經營開支

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
存貨撥備	217,495	149,737
物業、廠房及設備減值損失	50,928	10,215
	<u>268,423</u>	<u>159,952</u>

6. 除稅前溢利

除稅前溢利已計入/ (扣除)下列各項：

(a) 財務(收入)/成本淨額

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
利息收益	(12,286)	(7,857)
財務收入	(12,286)	(7,857)
銀行貸款的利息開支	269	2,537
匯兌損失淨額	4,836	4,829
其他	1,367	2,170
財務成本	6,472	9,536
財務(收入)/成本淨額	(5,814)	1,679

(b) 員工開支

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
定額退休供款計劃供款	22,344	21,641
工資、薪酬及其他福利	457,380	410,363
	479,724	432,004

(c) 其他項目

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
攤銷		
- 預付租金	496	519
- 無形資產	245	-
折舊	93,801	93,326
有關物業的經營租約費用		
- 最低租金	242,169	232,344
- 或有租金	314,768	260,423
核數師酬金-審計服務	2,100	2,100
存貨成本#	720,701	549,035
減值損失		
- 貿易及其他應收款項(附註 10(b))	1,878	2,562
- 物業、廠房及設備	50,928	10,215

存貨成本包括有關僱員開支、折舊、攤銷開支及經營租約費用共人民幣 127,873 千元(二零一六年：人民幣 129,483 千元)，該金額亦已分別包含在上文所列或附註 6 (b) 所列的各項此類開支總額中。

7. 綜合損益及其他全面收益表中的所得稅

(a) 綜合損益及其他全面收益表中的所得稅開支包括：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
即期稅項-中國企業所得稅		
本年度撥備	120,856	90,026
上年度（超額撥備）/撥備不足	(967)	560
	<u>119,889</u>	<u>90,586</u>
遞延稅項		
產生及轉回暫時性差異	(14,390)	(8,512)
	<u>105,499</u>	<u>82,074</u>

- (i) 根據百慕達法律規則及規例，本公司在百慕達無需繳納任何所得稅，而部分在英屬維京群島（「英屬維京群島」）和薩摩亞群島的子公司也無需在其轄區內繳納任何所得稅。
- (ii) 由於本集團在截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度期間並沒有任何與香港利得稅、澳門所得補充稅、美國所得稅、意大利所得稅及加拿大所得稅相關的應稅利潤，故並未提撥任何香港利得稅、澳門所得補充稅、美國所得稅、意大利所得稅及加拿大所得稅準備。
- (iii) 根據二零零七年三月十六日頒佈的中國企業所得稅法，截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度，所有中國國內的子公司適用的所得稅率為 25%。
- (iv) 根據中國企業所得稅法及其實施條例，中國企業如派發於二零零八年一月一日後賺取的溢利予非中國居民企業時，除非按稅務條約或協議減免，其應收股息將按 10% 稅率徵收扣繳稅。此外，根據《內地和香港特別行政區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安排》及其相關法規，合資格香港稅務居民如是中國公司的實益擁有人及擁有其 25% 或以上的權益，該香港稅務居民將須承擔源自中國的股息收入之 5% 扣繳稅。以這些附屬公司在可預見之將來會派發自二零零八年一月一日起之溢利的預期股息為基礎的遞延稅項負債已作撥備。

7. 綜合損益及其他全面收益表中的所得稅（續）

(b) 所得稅開支與會計溢利按適用稅率計算的所得稅之調節表：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
除稅前溢利	<u>166,659</u>	<u>126,183</u>
按稅收轄區適用稅率計算的除稅前溢利的		
名義稅項	32,761	28,128
不可抵稅費用之稅務影響	195	129
非應稅收入之稅務影響	(92)	(43)
未確認稅收損失之稅務影響	58,642	41,212
先前未確認之稅收損失的利用	(1,156)	(1,252)
預提所得稅	16,441	13,340
過往年度（超額撥備）/撥備不足	(967)	560
其他	<u>(325)</u>	<u>-</u>
實際稅收費用	<u>105,499</u>	<u>82,074</u>

8. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣56,885千元（二零一六年：人民幣40,265千元）及本年度已發行普通股加權平均數554,453,492股（二零一六年：554,453,492普通股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

於二零一七年及二零一六年十二月三十一日，本公司年內並沒有攤薄潛在股份，因此每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

9. 投資物業、其他物業、廠房及設備

- (a) 於二零一七年十二月三十一日，賬面淨值為人民幣15,637千元（二零一六年十二月三十一日：人民幣16,610千元）的物業被用於本集團銀行貸款的抵押（附註15）。
- (b) 於二零一七年十二月三十一日，本集團已審視其零售店鋪的表現及識別出若干零售店鋪的表現欠佳。

為減值測試之目的，本集團確定將每一個店鋪及銷售點設為一個現金產生單元。若報告期末存在任何減值跡象則須對現金產生單元進行減值測試。

現金產出單元的可收回金額是基於使用價值，該使用價值來自本集團最近內部預測的現金流量數據計算而得到，且該等結果由董事會審閱。計算該使用價值的關鍵假設包括折現率，銷售增長率及成本膨脹率。管理層使用反映當前市場評估貨幣的時間價值及現金產出單元的特定風險的稅前利率評估貼現率。銷售增長率及成本膨脹率是基於過往經驗及對市場未來波動的預期而作出。而使用價值的稅前折現率是來自本集團的加權平均資本成本。

減值損失源自於可回收金額（使用價值）不超過資產賬面價值的店鋪。在所有情況下，減值損失的產生是由於店鋪表現低於預期交易水平。

基於評估結果，若干店鋪的租賃資產裝修的賬面價值被減值至其可收回金額（使用價值）。截至二零一七年十二月三十一日止年度期間已確認人民幣50,928千元（二零一六年：人民幣10,215千元）的減值損失，該等金額被包含於綜合損益及其他全面收益表中的「其他經營開支」中。

10. 貿易和其他應收款項

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應收貿易賬款	344,864	248,112
減：呆賬撥備（附註 10(b)）	(9,440)	(7,562)
	<u>335,424</u>	<u>240,550</u>
應收關連方的款項（附註 13）	8,571	7,635
向供應商墊款	74,918	36,055
其他應收款項、按金及預付款項	180,973	161,352
	<u>599,886</u>	<u>445,592</u>

本集團貿易及其他應收款項包含總額為人民幣94,132千元的押金（二零一六年：人民幣81,121千元），該等金額預期於一年後收回或作為開支確認。所有其他貿易及其他應收款項預期於一年內收回或作為開支確認。

(a) 賬齡分析

於報告期末，根據收入確認日並扣除呆賬撥備後之應收貿易賬款淨額的賬齡分析如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
1 個月內	267,164	199,010
1 個月後但 3 個月內	49,693	27,316
3 個月後但 6 個月內	5,269	6,169
6 個月以上	13,298	8,055
總額	<u>335,424</u>	<u>240,550</u>

客戶獲授的信貸期一般為0至90天，具體期限視乎客戶的個人信譽而定。

對要求一定金額信用的所有客戶進行個人信用評估，該等評估關注客戶過去的歷史支付情況及當前支付能力並考慮客戶的具體信息及經濟環境。通常，本集團不收取客戶的抵押品。

10. 貿易和其他應收款項 (續)

(b) 應收貿易賬款呆賬撥備

有關應收貿易賬款之呆賬撥備使用備抵賬戶記錄，除非本集團認為收回有關款項機會甚微，在該情況下，呆賬撥備將直接從應收貿易賬款抵銷。

以下為本年應收貿易賬款呆賬撥備變動，包括個別評估方式及組合評估減值的部分：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
於一月一日	7,562	5,000
已確認之呆賬損失	1,878	2,562
於十二月三十一日	9,440	7,562

於二零一七年十二月三十一日，本集團的應收貿易賬款人民幣8,985千元（二零一六年：人民幣11,176千元）已個別認定為已減值。個別已減值應收賬款與遭遇財務困難的客戶有關，按管理層的評估，預期該等應收賬款僅部分可收回。因此，於本年內確認人民幣8,985千元個別應收賬款呆賬撥備（二零一六年：人民幣7,446千元）。

(c) 未減值之應收貿易賬款

概無個別亦無組合被認為將發生呆賬之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
未逾期及未減值	289,534	199,010
逾期 1 個月內	24,462	27,316
逾期超過 1 個月少於 3 個月	6,099	6,169
逾期超過 3 個月但少於 12 個月	6,628	1,672
超過 12 個月	63	438
總額	326,786	234,605

10. 貿易和其他應收款項 (續)

(c) 未減值之應收貿易賬款 (續)

未逾期及未減值之應收款項乃與近期並無拖欠記錄之眾多客戶有關。

已逾期但未減值之應收款項乃與若干與本集團有良好交易記錄之獨立客戶有關。根據過往經驗，由於信貸質量並無重大變動，且該等結餘仍被視為可全數收回，管理層認為無需就該等結餘作出呆賬撥備。

11. 其他金融資產

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
交易證券	1,805	1,661
以公允價值計量且其變動計入本年度損益 之金融資產*	162,441	-
	<u>164,246</u>	<u>1,661</u>

* 於二零一七年十二月三十一日，以公允價值計量且其變動計入本年度損益之金融資產包含投資於中國具信譽的金融機構發行的理財產品和信託產品，本金總額為人民幣162,000千元（二零一六年十二月三十一日：無）。該等理財產品和信託產品並沒有固定或可確定的回報。

12. 已抵押存款

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
銀行出具的信用證及保函擔保	36,798	59,487
其他	17,552	-
	<u>54,350</u>	<u>59,487</u>

13. 應收/付關連方的款項

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<i>應收關連方的款項</i>		
Ports International Retail Corporation	8,536	7,550
北京賽特控股有限公司及其 附屬公司	35	85
	<u>8,571</u>	<u>7,635</u>

應收關連方的款項為無抵押、免息及隨時需歸還。

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<i>應付關連方的款項</i>		
Ports International Retail Corporation	6,639	6,337
北京賽特控股有限公司及其 附屬公司	1,472	162
	<u>8,111</u>	<u>6,499</u>

應付關連方的款項為無抵押、免息及隨時需歸還。

14. 貿易和其他應付款項

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<i>流動</i>		
應付貿易賬款	123,742	92,729
應付關連方的款項(附註13)	8,111	6,499
衍生金融負債-外匯遠期合約	-	356
其他應付賬款及應計費用	467,243	304,793
	<u>599,096</u>	<u>404,377</u>
<i>非流動</i>		
其他應付賬款及應計費用	<u>131,818</u>	<u>115,330</u>
總計	<u>730,914</u>	<u>519,707</u>

14. 貿易和其他應付款項（續）

預期於一年後償還的押金為人民幣2,594千元（二零一六年：人民幣3,755千元）。所有其他流動貿易和其他應付款項（包括應付關連方的款項）預期於一年內支付或須應要求償還。

於本報告期末，根據收貨日期之應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
1 個月內	61,933	71,005
1 個月後但 3 個月內	41,524	10,415
3 個月後但 6 個月內	14,910	5,633
6 個月以上	5,375	5,676
	<u>123,742</u>	<u>92,729</u>

15. 銀行貸款

於二零一七年十二月三十一日，銀行貸款如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
於一年內或須按要求而償還的 銀行貸款	<u>1,688</u>	<u>1,688</u>
非流動銀行貸款	3,798	5,486
減：於一年內償還	<u>(1,688)</u>	<u>(1,688)</u>
一年後償還的銀行貸款	<u>2,110</u>	<u>3,798</u>

本集團銀行貸款為五年內之浮動利率貸款。

於二零一七年十二月三十一日，已按揭為本集團銀行貸款之抵押品的物業賬面價值為人民幣15,637千元（二零一六年十二月三十一日：人民幣16,610千元）（附注9）。

16. 股本

已授權及發行的股本

	二零一七年		二零一六年	
	股數	金額 港幣千元	股數	金額 港幣千元
已授權				
普通股每股 0.0025 港元	<u>3,600,000,000</u>	<u>9,000</u>	<u>3,600,000,000</u>	<u>9,000</u>
已發行及繳足				
於年初及年末	<u>554,453,492</u>	<u>1,386</u>	<u>554,453,492</u>	<u>1,386</u>
		等值 人民幣千元		等值 人民幣千元
		<u>1,474</u>		<u>1,474</u>

普通股持有者有權收取不時宣派的股息，並且有權在本公司股東大會上按照每股一票的比例參與投票。所有普通股在本公司剩餘資產上均享有同等權利。

17. 股息

本公司董事建議不宣派截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度之任何股息。

18. 承擔

(a) 經營租賃承擔

於二零一七年十二月三十一日，不可撤銷的房產經營租賃的未來最低租金付款期如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
不足一年	205,731	232,717
一至五年	688,109	689,199
五年以上	123,606	283,285
	<u>1,017,446</u>	<u>1,205,201</u>

這些租約的初始租期為由一至十二年不等，並且有權選擇在到期日後續期，屆時所有條款均可重新商定。除上文所披露的最低租金外，本集團亦已承諾按收入的某一比例繳付若干租賃物業的租金。因為無法就可能應支付的金額作出估計，或有租金並無計入上述承擔內。

(b) 資本承擔

於二零一七年及二零一六年十二月三十一日，尚未於綜合財務報表中作出撥備的與購建物業、廠房及設備相關的資本承擔如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
已授權但未訂約	<u>69,000</u>	<u>88,500</u>

19. 重大關連人士交易

截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度期間，與以下各方進行的交易被視為重大關連人士交易：

關連方名稱	關係
Ports International Enterprises Limited	最終母公司
Ports International Retail Corporation	同系附屬公司
陳啟泰	本公司的董事及最終 母公司 50% 權益的擁有者
陳漢傑	擁有最終母公司 50% 的權益
Ports of Knightsbridge Limited (簡稱「PKL」)	陳啟泰和陳漢傑對其有 重要影響的公司
北京賽特控股有限公司及其附屬公司	由陳啟泰和陳漢傑控制的公司

本集團與其董事及高級管理人士之間亦構成關連人士關係。

截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度期間，本集團與上述關連人士進行的重大交易詳情如下：

(a) 與主要管理人員之間的交易

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
短期僱員福利	3,744	4,209
定額退休供款計劃供款	67	34

總薪酬包含於「員工開支」（附註 6 (b)）。

(b) 銷售、購買及租賃費用

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
銷售貨品予：		
Ports International Retail Corporation	6,009	9,499
購買貨品自：		
Ports International Retail Corporation	863	505
收取租金自：		
北京賽特控股有限公司及其 附屬公司	5,054	565

19. 重大關連人士交易（續）

(c) 其他交易

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
償還租金費用：		
PKL*	12,768	12,326

- * 本集團於二零一二年四月二十五日與PKL達成代理協定，任命PKL租賃一個物業，並代表本集團支付該租賃的所有付款。本集團向PKL償還其代付的所有付款，並支付轉賬款項的0.5%作為代理費。

業務回顧與展望

自二零一六財政年度扭轉收入下降後，本集團截至二零一七年十二月三十一日止財政年度之總收入較二零一六年同期維持上升趨勢且錄得 **21.5%** 的增長。我們的 **PORTS** 旗下的品牌於不同目標分部市場中日漸獲得認可和歡迎，以及處於全球經濟週期性上升過程中對奢侈時尚服飾需求的復蘇是構成此出色業績的關鍵因素。

從二零一六年起持續至二零一七年，我們已全面審視及重組組織架構，以達致提升及優化營運效率與決策程序之目標。

我們對輕奢服飾日益需求的增長及時尚趨勢快速變化的迅速回響獲得了我們客戶積極的反應。特別是 **PortsPURE** 和 **ISABELLA** 在市場上受到年輕女性顧客的更多關注。長遠來看，我們發展更廣泛和更多元化系列的產品組合能將使我們能把握不同分部市場的增長勢力。這亦使我們能從整體運營、採購、生產、物流及分銷業務方面從規模經濟中受益。

我們於全球新興市場在批發及分銷活動繼續在二零一七年取得積極的表現。我們的批發收入較二零一六年財政年度錄得 **4.2%** 的增長。我們能充分利用我們的分銷夥伴強大的專業知識及與當地同行和媒體的關係以提高當地時尚愛好者對我們的品牌、系列及時尚理念的關注。展望未來，我們目標是在時尚行業中擴展我們的零售網路至具龐大增長潛力的城市，我們並預期於二零一八年年中於澳門領先的購物商場之一開設一家 **Ports** 品牌店鋪。在零售業務方面，我們審慎地擴展零售店鋪網路並致力提升我們的電子商務平臺，以最大化我們的曝光率及增強客戶線上和線下購物時的體驗和享受。

於二零一七年十二月三十一日，本集團財務狀況仍保持穩健，包括現金及現金等價物、定期銀行存款及已抵押存款約人民幣 **714.5** 百萬元，及流動比率為 **3.47**（於二零一六年十二月三十一日：**4.38**），乃基於流動資產人民幣 **2,261.3** 百萬元及流動負債人民幣 **651.0** 百萬元計算。作為資本管理政策的一部分，本集團已購買及／或認購中國具信譽的金融機構發行本金總額為人民幣 **162.0** 百萬元的若干理財產品和信託產品，以增長並沒有即時計劃使用之資金的財務回報。我們將繼續採用審慎的方式應用我們的資本，以達致為本集團的長遠發展奠定穩固的財務基礎之主要目標。

管理層的討論與分析

收入

本集團收入由二零一六財政年度的人民幣 1,846.2 百萬元上升 21.5% 至二零一七財政年度的人民幣 2,243.0 百萬元，其中下半年收入由二零一六年下半年的人民幣 953.5 百萬元上升 24.9% 至二零一七年下半年的人民幣 1,190.6 百萬元。收入由一個「零售」報告分部及其他業務活動收入組成。詳細資料請見「附註」部份之註釋 3(b)。

零售分部收入

零售分部收入由二零一六財政年度的人民幣 1,695.1 百萬元增加至二零一七財政年度的人民幣 2,109.9 百萬元，升幅為 24.5%，其中下半年零售分部收入由二零一六年下半年的人民幣 882.1 百萬元增加至二零一七年下半年的人民幣 1,138.0 百萬元，升幅為 29.0%，該增長主要隨著奢侈時尚零售環境的日漸改善，以及我們的核心品牌「Ports 1961」和我們的擴展品牌「PortsPURE」受時尚愛好者日益認可。於二零一七年十二月三十一日，本集團在中國內地、香港、美國及加拿大共經營 398 家零售店，而於二零一六年十二月三十一日為 343 家零售店，鑒於當前積極樂觀的市場及確保選擇合適的位置，可進一步完善店舖網路之增長。零售分部收入佔總收入的比率由二零一六財政年度的 91.8% 上升至二零一七財政年度的 94.1%。

來自其他業務活動收入（「其他分部收入」）

其他分部收入由二零一六財政年度的人民幣 151.1 百萬元下降 11.9% 至二零一七財政年度的人民幣 133.1 百萬元，該下降是由於本集團已將策略焦點偏離於毛利率較低的原設備製造業務。其他分部收入佔總收入的比率由二零一六財政年度的 8.2% 下降至二零一七財政年度的 5.9%。

毛利

本集團的毛利由二零一六財政年度的人民幣 1,446.9 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 1,739.8 百萬元，升幅為 20.2%。其中下半年毛利由二零一六年下半年的人民幣 742.7 百萬元增加至二零一七年下半年的人民幣 901.2 百萬元，升幅為 21.3%。毛利率由二零一六財政年度的 78.4% 稍微減少至二零一七財政年度的 77.6%。

零售分部毛利

零售分部毛利由二零一六財政年度的人民幣 1,410.7 百萬元上升 21.0% 至二零一七財政年度的人民幣 1,707.6 百萬元，其中下半年零售分部毛利由二零一六年下半年的人民幣 728.6 百萬元上升 22.9% 至二零一七年下半年的人民幣 895.6 百萬元。二零一七財政年度的零售分部毛利率稍微下降至 80.9%（二零一六財政年度：83.2%）。

其他分部毛利

其他分部毛利由二零一六財政年度的人民幣 36.2 百萬元下降至二零一七財政年度的人民幣 32.2 百萬元，降幅為 11.0%，該下降是由於原設備製造業務之銷售交易量減少。其他分部毛利率由二零一六財政年度的 24.0% 上升至二零一七財政年度的 24.2%。

其他收入

其他收入主要包括設計和裝修收入、投資收益及租賃收入。其他收入由二零一六財政年度的人民幣 9.2 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 26.7 百萬元，升幅為 190.2%，主要由於投資收益，自二零一七年初起從租賃物業所收取之租金及房東補貼較二零一六年同期增加所致，皆由於我們的品牌日益受歡迎及與房東議價能力有所提升。

經營開支

經營開支由二零一六財政年度的人民幣 1,328.2 百萬元增加至二零一七財政年度的人民幣 1,605.7 百萬元，上升 20.9%。經營開支包括銷售及分銷開支、行政開支及其他經營開支。詳細資料列舉如下：

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括租金費用、薪酬及福利、商舖及商場費用、折舊費用及行銷開支。銷售及分銷開支由二零一六財政年度的人民幣 1,044.8 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 1,210.4 百萬元，升幅為 15.8%（二零一六財政年度：6.0%）。上升的主要原因是由於租金費用增加、行銷開支及零售銷售人員的薪酬福利增加所致。鑒於與若干房東相關的租金安排是以分成租金形式收取，部分銷售人員薪酬亦由營業額相關佣金組成，銷售收入的增加必然會增加銷售和分銷開支。然而，該開支增長的百分比低於收入增長表明整體零售商店的效率普遍提高。二零一七財政年度銷售及分銷開支佔零售分部收入的百分比下降至 57.4%（二零一六財政年度：61.6%）。

租金費用由二零一六財政年度的人民幣 492.8 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 556.9 百萬元，升幅為 13.0%（二零一六財政年度：10.7%），主要由於零售店舖數量由二零一六財政年度的 343 家增加至二零一七財政年度的 398 家及支付若干零售店舖之租金相應地增加。租金費用在二零一七財政年度佔零售分部收入的百分比下降至 26.4%（二零一六財政年度：29.1%）。

行銷開支主要包括與品牌拓展相關的廣告費用和諮詢服務費用。行銷開支由二零一六財政年度的人民幣 67.7 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 92.3 百萬元，升幅為 36.3%。品牌拓展是本集團進一步鞏固「Ports1961」作為奢侈時尚行業重要成員地位的重要策略，將激勵集團於中長期的發展動力。行銷開支在二零一七財政年度佔零售分部收入的百分比增加至 4.4%（二零一六財政年度：4.0%）。

零售銷售人員的薪酬及福利由二零一六財政年度的人民幣 239.8 百萬元上升 19.5% 至二零一七財政年度的人民幣 286.6 百萬元（二零一六財政年度：14.4%）。零售銷售人員的薪酬及福利佔零售分部收入的百分比由二零一六財政年度的 14.1% 下降至二零一七財政年度的 13.6%。

行政開支

行政開支由二零一六財政年度的人民幣 123.4 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 126.9 百萬元，升幅為 2.8%，上升原因為諮詢費用及行政員工薪酬福利有所增長。行政開支佔總收入的百分比在二零一七財政年度下降至 5.7%（二零一六財政年度：6.7%）。

行政人員的薪酬福利為行政開支中最大的一項，由二零一六財政年度的人民幣 70.6 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 71.4 百萬元，升幅為 1.1%。行政人員的薪酬福利佔總收入的百分比在二零一七財政年度減少至 3.2%（二零一六財政年度：3.8%），由於我們於集團內各部門採取收緊成本控制所致。

其他經營開支

其他經營開支由二零一六財政年度的人民幣 160.0 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 268.4 百萬元，升幅為 67.8% 或人民幣 108.4 百萬元，由於存貨撥備及零售店鋪租賃裝修減值損失之增加所致。二零一七財政年度，存貨撥備佔零售分部收入的百分比上升至 10.3%（二零一六年財政年度：8.8%）。本集團將不時根據過往經驗、當前市場條件及本集團對未來業務計畫，密切監察庫存水平及定時評估存貨撥備。

經營溢利

本集團的經營溢利由二零一六財政年度的人民幣 127.9 百萬元上升至二零一七財政年度的人民幣 160.8 百萬元，升幅為人民幣 32.9 百萬元，其中下半年的經營溢利由二零一六下半年的人民幣 96.7 百萬元上升至二零一七下半年的人民幣 111.7 百萬元，升幅為人民幣 15.0 百萬元，主要由於零售分部溢利增長所致。二零一七財政年度，本集團的經營溢利率（即經營溢利佔總收入的百分比）由二零一六財政年度的 6.9% 上升至二零一七財政年度的 7.2%。

財務收入/(成本)淨額

財務收入/(成本)淨額由二零一六財政年度的財務成本淨額人民幣 1.7 百萬元上升 441.2%至二零一七財政年度的財務收入淨額人民幣 5.8 百萬元。於二零一七財政年度，本集團的利息收入為人民幣 12.3 百萬元，相比二零一六年財政年度的人民幣 7.9 百萬元增加人民幣 4.4 百萬元。另一方面，由於部份銀行貸款已償還，利息支出由二零一六年財政年度的人民幣 2.5 百萬元減少人民幣 2.2 百萬元至二零一七年財政年度的人民幣 0.3 百萬元。本集團在二零一七財政年度的匯兌損失為人民幣 4.8 百萬元，與二零一六財政年度大致相同。管理團隊採用非常謹慎和審慎的財務管理方法，以確保適當資本運用以平衡取得合理回報和促進營運需求。

所得稅開支

本集團所得稅開支由二零一六財政年度的人民幣 82.1 百萬元上升 28.5%至二零一七財政年度的人民幣 105.5 百萬元。二零一七財政年度有效所得稅率下降至 63.3%（二零一六財政年度：65.0%），主要是由於部份未能確認遞延所得稅資產的當期損失所致。

權益股東應佔溢利

基於以上所述的原因，本公司權益股東應佔溢利由二零一六財政年度人民幣 40.3 百萬元增加至二零一七財政年度人民幣 56.9 百萬元，由於零售分部收入增長所致。

財務狀況、流動比率及槓桿比率

於二零一七年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物、原定存款期超過三個月的銀行定期存款及已抵押存款合計為人民幣 714.5 百萬元，與於二零一六年十二月三十一日的人民幣 709.4 百萬元相比，輕微上升 0.7%。本集團銀行貸款由二零一六年十二月三十一日的人民幣 5.5 百萬元減少 30.9%至二零一七年十二月三十一日的人民幣 3.8 百萬元。故此，二零一七年財政年度本集團的利息支出下降 88.0%至人民幣 0.3 百萬元（二零一六財政年度：人民幣 2.5 百萬元）。

來自經營活動之現金淨額由二零一六財政年度的人民幣 119.9 百萬元上升 108.3%至二零一七財政年度的人民幣 249.8 百萬元，主要由於二零一七財政年度零售收入增加導致稅前利潤增加所致。

於二零一七年十二月三十一日，本集團按未償還銀行貸款為人民幣 3.8 百萬元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣 5.5 百萬元）除以權益總額為人民幣 2,130.5 百萬元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣 2,062.7 百萬元）之槓桿比率為 0.2%（於二零一六年十二月三十一日：0.3%）。於二零一七年十二月三十一日，本集團流動資產總值為人民幣 2,261.3 百萬元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣 1,957.0 百萬元），流動負債總值為人民幣 651.0 百萬元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣 447.3 百萬元），流動比率為 3.47（於二零一六年十二月三十一日：4.38）。

貨幣風險管理

從本集團日常營運所得的現金主要以人民幣、美元、港幣、歐元及日元存放於中國內地和香港主要銀行，因此本集團面臨來自此等貨幣之間的匯率波動所產生的外匯風險。管理層會繼續定期監控本集團的外匯風險。目前本集團並無採用任何金融工具作對沖之用。

資本承擔和或有負債

於二零一七年十二月三十一日，本集團共有人民幣 69.0 百萬元資本承擔（即已授權但未簽約），而於二零一六年十二月三十一日為人民幣 88.5 百萬元。本集團於二零一七年十二月三十一日並沒有重大或有負債（於二零一六年十二月三十一日：無）。

本集團的資本結構

本集團需要營運資金以維持其生產、零售和其他業務的營運。於二零一七年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物、原定存款期超過三個月的銀行定期存款及已抵押存款為人民幣 714.5 百萬元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣 709.4 百萬元），主要計價貨幣為人民幣、美元、港幣、歐元及日元。於二零一七年十二月三十一日，本集團的銀行貸款為人民幣 3.8 百萬元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣 5.5 百萬元），計價貨幣為人民幣。本公司董事（「董事」）認為該現金結餘及營運活動所產生的淨現金流入足夠支持本集團的日常經營開銷。

於二零一七年十二月三十一日，本集團投資於中國具信譽的金融機構發行的理財產品和信託產品，投資本金總額為人民幣 162.0 百萬元。該等理財產品和信託產品並沒有固定或可確定的回報。

資產抵押

於二零一七年十二月三十一日，本集團的人民幣 54.4 百萬元銀行存款（於二零一六年十二月三十一日：人民幣 59.5 百萬元）及人民幣 15.6 百萬元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣 16.6 百萬元）的物業主要已用作本集團獲得有關用於日常業務運作的銀行貸款及銀行信用證及保函的擔保。

人力資源

於二零一七年十二月三十一日，本集團員工總數約為 4,471 人(於二零一六年十二月三十一日: 約 4,500 人)。總員工開支，包括工資、薪酬及福利，於二零一七財政年度合共人民幣 479.7 百萬元，較二零一六財政年度人民幣 432.0 百萬元，升幅為 11.0%。二零一七財政年度，總員工開支佔集團總收入 21.4% (二零一六財政年度: 23.4%)。

員工的薪酬參照其責任及經驗、本集團的表現、盈利情況及其他零售行業公司及現行市場情況的薪酬基準釐定。本集團現時並無僱員認股權計劃。

購買、出售或贖回本公司之上市或可贖回股份

本公司或其任何子公司於二零一七財政年度期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市或可贖回證券 (二零一六財政年度: 無)。

審計委員會

本公司的審計委員會(「審計委員會」)由三名獨立非執行董事組成，即尹德綱先生，鄭萬河先生以及Antonio Delfin Gregorio先生，其職權範圍符合上市規則的規定。尹德綱先生自二零一七年十一月二十二日起獲委任為本公司獨立非執行董事及審核委員會主席，而林濤先生於同日辭任審核委員會主席。本公司成立審計委員會乃為審視及監督本集團財務報告過程及內部控制。

審計委員會已審核二零一七財政年度的綜合財務報表及採用的會計準則和標準，并與管理層及本公司的外聘核數師討論審計、內部控制及財務報告事宜。

遵守證券交易守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載之《上市公司董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)作為本公司有關董事證券交易之行為守則。經本公司作出具體諮詢後，本公司所有董事皆確認其於截至二零一七年財政年度進行證券交易時已遵守標準守則。

企業管治守則

本公司已採用及遵守所有適用之守則條文，並於截至二零一七財政年度遵守了上市規則附錄十四所載《企業管治守則》及《企業管治報告》所載之建議最佳常規。

股息

於二零一七財政年度，董事會不建議派發中期及末期股息（二零一六財政年度：無）。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司定於二零一八年五月二十八日(星期一)至二零一八年五月三十一日(星期四)，包括首尾兩天在內暫停辦理股份過戶登記手續。為確認具有在年度股東大會上出席和投票資格之股東的身份認定，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一八年五月二十五日(星期五)下午四時三十分前，一併送達本公司的股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17M 樓。

年度報告之發佈

此公告可以在聯交所(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.portico-intl.com>)瀏覽。而載有根據上市規則附錄十六所述之所有資訊的二零一七財政年度之年度報告將於二零一八年四月三十日(星期一)或之前發送給本公司股東並發佈在聯交所及本公司的網站上。

承董事會命
寶國國際控股有限公司
Anthony P. Chan
首席執行官及
執行董事

香港，二零一八年三月二十九日

於本公告公佈日期，董事為：

執行董事：

陳啟泰先生

Anthony P. Chan先生

陳晶晶女士

何坤先生

獨立非執行董事：

鄭萬河先生

Antonio Delfin Gregorio先生

尹德綱先生